
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 

privind achiziționarea: Servicii de monitoring şi prezentarea datelor pe audienţă a canalelor TV  

prin procedura de achiziție: Cererea Ofertelor de Preț 

1. Denumirea autorității contractante:  IP Compania „Teleradio-Moldova” 

2. IDNO: 1004600050558 

3. Adresa:  str. Miorița 1, mun. Chișinău 

4. Numărul de telefon/fax: 022 721047, 022 723352 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: trm@trm.md, www.trm.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP.  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituție Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind: 

Lot unic: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumire 

Servicii 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 

referinţă 

Suma 

estimată 

fără TVA 

1.1 79311200-9 

Servicii de 

monitoring şi 

prezentarea 

datelor pe 

audienţă a 

canalelor TV 

buc 12 

1. Datele prezentate  

1.1. Datele pe audienţă şi monitoringul canalelor, care 

sunt utilizatorii oficiali a cercetărilor 

FURNIZORULUI.  

1.2. FURNIZORUL garantează prezentarea datelor 

pe următoarele canale:  

1.2.1. Moldova 1, Moldova 2.  

1.2.2. Nu mai puţin de alte șase canale  

1.3 Prin datele „TV-privirii” emisiunilor canalelor se 

înţeleg datele, primite conform specificaţiei tehnice a 

efectuării calculării a auditoriei TV, utilizând panoul 

people-metric cu cantitatea de gospodării stabilita, cu 

scopul reflectării audienţei locuitorilor cu vârsta mai 

mare de 4 ani, reprezentative pentru categoriile de 

locuitori stipulate in p. 1.5.  

1.4 Sortarea este compusa din gospodăriile Republicii 

Moldova.  

1.4.1. minim 300 gospodarii (în perioada 8 luni din 

momentul intrării contractului în vigoare) echipate cu 

utilaj de măsurare a televiziunii analogice.  

1.4.2. minim 35 de gospodarii, utilate cu utilaj TVM5, 

pentru măsurarea televiziunii digitale și a televiziunii 

prin satelit.  

1.5. Sortarea se considera reprezentativa:  

1.5.1. Pentru mun. Chișinău, in baza a minim 215 de 

gospodarii, ponderea populației mun. Chișinău relativ 

la toata populaţia urbana.  

1.5.2. Pentru restul populaţiei urbane, in baza sortării 

din minim 215 de gospodarii, ponderea populaţiei 

urbane cu excluderea mun. Chișinău relativ la toata 

populația urbana.  

1.5.3. Pentru populația rurala în baza sortării din 100 

gospodării.  

1.6. Datele se acorda în perioada a 12 luni din 

momentul intrării contractului în vigoare.  

2 Instalarea suportului tehnic (software)  

 745833,33 

mailto:trm@trm.md
http://www.trm.md/


2 

2.1 Suportul tehnic echivalent cu Arianna pentru lucrul 

cu datele, elaborat pentru analiza comportamentului 

auditoriului, post analiza investiţiilor pentru 

publicitate si a activităţii furnizorilor de publicitate.  

2.2 Suportul tehnic (softul de monitorizare și stocare a 

datelor de audiență) urmează să conţină următoare 

module: Telegraph; Day Parts; Programs; Daily Grid; 

Reach and Frequency; Post Buy; AdEx  

2.3 Instalarea de către FURNIZOR a suportului tehnic 

(soft) are loc la 3 (trei) calculatoare ale 

BENEFICIARULUI, care sunt echipate cu parametri 

tehnici necesari pentru instalaţie.  

3 Deservirea tehnică presupune:  

3.3 În conformitate cu parametrii tehnici este compusă 

din:  

3.1.1 Instalarea suportului tehnic.  

3.1.2 Deservirea, legată de funcţionarea la nivel a 

suportului tehnic: re-instalări gratis a suportului tehnic 

în cazul apariţiei problemelor cauzate de FURNIZOR 

câte 2 re-instalări a fiecărei programe instalate în cazul 

apariţiei problemelor cauzate de altcineva decât 

FURNIZORUL.Instruirea gratis până la 3 (trei) 

utilizatori a programului escortarea gratis a lucrului 

utilizatorilor instruiţi. 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora.------------------------------------------------------------- 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

Pentru un singur lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite                                                                           

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 01.01.2023 – 31.12.2023 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  
 

Scurtă descriere a criteriilor de selecție 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

Specificații tehnice completată în 

conformitate cu Anexa nr. 22 

- în original semnat electronic sau semnat olograf si 

aplicata stampila; 
Obligatoriu 

Specificații de preț completată în 

conformitate cu Anexa nr. 23 

- în original semnat electronic sau semnat olograf si 

aplicata stampila; 
Obligatoriu 

Garanția pentru ofertă 1% – formularul 

garanției bancare completată în 

conformitate cu Anexa nr. 9 

- în original, garanție bancară în original, emisă de o bancă 

comercială; 

sau 

-Transfer pe contul IP Compania „Teleradio-Moldova”,  

Beneficiarul plăţii:IP Compania „Teleradio-Moldova” 

Denumirea Băncii:BC „Moldindconbank” SA 

Codul fiscal: 1004600050558 

Contul de decontare: MD47ML000000002251206328 

Contul bancar: MOLDMD2X306 

semnat electronic sau semnat olograf si aplicata stampila; 
Termenul de valabilitate al garanției să fie valabil pe 

perioada de valabilitate a ofertei – 30 zile din ziua 

depunerii ofertelor;   

Obligatoriu 



3 

Document unic de achiziții european 
- în original semnat electronic sau semnat olograf si 

aplicata stampila; 
Obligatoriu 

Cerere de participare completată în 

conformitate cu Anexa nr. 7 
- în original semnat electronic sau semnat olograf si 

aplicata stampila; 
Obligatoriu 

Declarație privind valabilitatea 

ofertei completată în conformitate cu 

Anexa nr. 8 

- în original semnat electronic sau semnat olograf si 

aplicata stampila; 
Obligatoriu 

Acte solicitate prin DUAE, 

conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin 

mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele 

justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție. 

Dovada înregistrării juridice 
emis de organul abilitat – în original/copie semnat 

electronic sau semnat olograf si aplicata stampila; 
Obligatoriu 

Certificat de atribuire al contului 

bancar 

eliberat de banca deținătoare de cont, în original/copie 

semnat electronic sau semnat olograf si aplicata stampila; 
Obligatoriu 

Situație financiară raportul financiar în original/copie pentru ultimul an, 

aprobat de către Direcția Generală pentru Statistică sau 

însoțite de recipisa de primire de către Direcția Generală 

pentru Statistică autentificat prin semnătură electronică 

sau semnat olograf si aplicata stampila; 

Obligatoriu 

Declarație privind lista principalelor 

livrări/prestări efectuate în ultimii 3 

ani de activitate completată în 

conformitate cu Anexa nr. 12 

în original semnat electronic sau semnat olograf si 

aplicata stampila, însoțită de minim 10 proiecte realizate 

cu prezentarea dovezilor (contracte semnate). 

Obligatoriu 

Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani. 

Aprobat prin Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020, 

completată în conformitate cu Formularul - în original 

semnat electronic sau semnat olograf si aplicata stampila; 

 

*Se va prezenta în termen de 5 zile de către operatorul 

economic desemnat cîștigător. 

Obligatoriu 

Garanția de bună execuție a 

contractului  

5% din valoarea contractului inclusiv 

TVA 

 

Transfer la contul I.P. Compania „Teleradio-Moldova”, 

Beneficiarul plăţii: I.P. Compania „Teleradio-Moldova” 

Denumirea Băncii:B.C. „Moldindconbank” SA 

Codul fiscal: 1004600050558 

Contul de decontare: MD47ML000000002251206328 

Contul bancar: MOLDMD2X306 

în original semnat electronic sau semnat olograf si 

aplicata stampila; 

*Se va prezenta până la semnarea contractului. 

 

Obligatoriu 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz: 1% din valoarea ofertei fără TVA 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz: 5 % din valoarea contractului inclusiv TVA. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz :  

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 

sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică, 3 runde, valoarea pasului minim 

1%. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta LEI MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai scăzut pe lot cu corespunderea 

specificațiilor tehnice. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile 

lor: nu se aplică 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 



4 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul 

să participe la deschiderea ofertelor, cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: 

___________________________________________________ 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): 

______________________________________________________________________ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: ------__ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: 

--------------------- 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare conform SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

Sistemul de comenzi electronice nu 

Facturarea electronică da 

Plățile electronice da 

 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale 

a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene): Nu 

 

 

Vicepreșdintele grupului de lucru     Galina Blanaru 

 

 
 


		2022-12-30T10:20:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




